Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 18 de setembro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 060/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares
Assunto: EDUCAFAN – Educação com Fantoches

 A Equipe multidisciplinar da Guarda Civil Municipal está realizando o Projeto

EDUCAFAN – Educação com Fantoches, com a participação do GEPAD – Grupo de

Educação e Prevenção às Drogas. O objetivo do Projeto é promover a aproximação da

Guarda Municipal de Itapecerica da Serra com a população, através de uma proposta

educacional que salienta a arte do conviver e interagir, englobando também higiene pessoal

e alimentação, direcionado às crianças de 4 a 8 anos (JDI, JDII, 1º, 2º e 3º anos).

 Os responsáveis pelo Projeto farão contato direto com os

Diretores de Escola para agendamento. Nesse processo, os

alunos participarão da escolha do nome de um novo amiguinho da

turma: Leleco, Pedrinho e Samuca. Para acompanhar um pouco

do Projeto, acesse: https://fb.watch/mUnUWfXjqu/.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://fb.watch/mUnUWfXjqu/